
一般社団法人しんらいの会

2010年　春号

理事長挨拶

これから、頂いた寄付を活用して、生活困窮者の方々への支援を今年よりスタートいたします。

今年も高齢者・障害者の方々のお力になれるよう、頑張ってまいります。どうぞよろしくお願い申し上げます。

事例紹介

　ご本人は独身で、ご兄弟はすでに他界されています。

ご本人は障害があるため、40年以上病院にて入院生活をしています。
　このケースの相談者は、ご本人の兄の奥様である義姉さんからでした。

義姉さんは、お仕事がとても忙しい日々を送っており、これまで諸手続きや支払い、付き添いなどの支援をされてきました。

そしてお仕事があまりに多忙なため、障害手帳の更新をうっかり忘れてしまいました。

　そこで、病院や行政への手続きや対応、また万一の場合の対応について悩まれておられました。

義姉さんは友人より当会を紹介され、義姉さんが契約者でご本人が会員となられました。

また、入院されている病院にも事情を説明させていただくことになりました。

　現在は、週に1回程度ご本人よりお電話を戴いていおります。また、月に1度病院に面会や支払いに伺っています。
　そして、病院からのさまざまなご連絡を対応させていただいております。

身元保証セミナー

平成２１年は１１回開催いたしました。 受講者数は４１０名！

受講者の声

・今後、高齢者・障害者の方々が安心して暮らせるためには、このような支援がもっともっと必要になってくるだろう。（M・Y様）
・ホーム入居者で悩むこともありますので、とても参考になりよかったです。（S・K様）
・ケアマネをしていて、身寄りのない方を担当しています。先日も入院する際に保証人がいなくて困りました。今日のセミナーに
参加させて頂き、今後のケアプランの参考にさせて欲しいと思います。（Y・N様）

・牛久市介護支援専門員連絡協議会様

・稲敷市地域包括支援センター様

・ほびき園様

・下妻市社協ケアセンター様

・阿見町民生委員・児童委員協連絡議会様

・阿見町地域包括支援センター様

出張セミナー主催者　一覧

一般社団法人しんらいの会 〒300-0812　茨城県土浦市下高津1-19-39
TEL：029-875-4443　FAX：029-875-4449

スタッフ紹介

ご参加いただき

ありがとうございました

出張セミナー受付中

『成年後見制度及び身元保証制度について』　ご希望に沿った日時にお伺いをしてセミナーを開催いたします。

会場やプロジェクター等をご用意いただければ、費用はかかりませんのでお気軽にお問い合わせください。

出張セミナーのご相談・申し込みは、TEL：029-875-4443　FAX：029-875-4449 までお願いいたします。皆様のおかげで、ようやく2年目を迎えることができました。1年目から多数のご
契約をいただいた会員の皆様やご紹介してくださった施設や行政関係の皆様に

は、感謝しております。1年目では、残念ながら2名の方がお亡くなりになってし
まいました。お亡くなりになってからも、納骨や相続人の方々へのご連絡や財産

の引渡し等、精一杯つとめてまいりました。そして、たくさんの相続人の方より、

当会の趣旨をご理解いただき、多くのご寄付を頂戴いたしました。 青木理事長

☆更新手続きをうっかり・・・　（Fさん：60代女性）

大島　理事 岸　理事 岡野さん 平山さん
高野さん

（ボランティアスタッフ）

http://aonori.jp/shinrai/


	ページ 1

